
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«16» декабря 2024г. № 161

с.Дылым

Об обеспечении безопасности в период подготовки и 
проведения Новогодних праздников 2024-2025 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности в период подготовки и проведения 
праздничных мероприятий, посвященных встрече Нового 2025-го года на 
территории муниципального образования, с учетом угроз совершения 
диверсионно-террористических акций в условиях проведения СВО, администрация 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их 
организационно-правовых форм, задействованных в проведении праздничных 
мероприятий:
- обеспечить неукоснительное выполнение Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.10.2020 года№ 1479;
- назначить лиц, ответственных за соблюдение мер пожарной безопасности;

комиссионно проверить наличие и исправность первичных средств 
пожаротушения и доступа к ним, состояние запасных эвакуационных выходов из 
зданий и наличие на дверях легко открываемых запоров;
- воздержаться от проведения праздничных мероприятий с устройством 
фейерверков и применением иных пиротехнических изделий;
- не допускать применение пиротехнических изделий, соответствующих I классу 
опасности по техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности 
пиротехнических изделий» в случаях, когда их применение запрещено Правилами 
противопожарного режима в Российской Федерации.

2. Организаторам праздничных мероприятий, задействованных в проведении 
новогодних мероприятий:
-обеспечить взаимодействие с ОМВД России по Казбековскому району по 
вопросам поддержания общественного порядка на объектах, задействованных в 
проведении новогодних. Обеспечить привлечение специалистов кинологических 
служб и инженерно-саперных подразделений к обследованию зданий и участков 



местности, где будут проводиться культурно-развлекательные мероприятия на 
предмет выявления самодеятельных взрывных устройств, взрывоопасных и других 
подозрительных предметов;

-обеспечить контроль за порядком применения пиротехники в ходе 
праздничных мероприятий;

-провести информационно-пропагандистскую работу, направленную на 
повышение бдительности и разъяснения порядка действий при получении 
информации о возможных угрозах безопасности и при возникновении 
чрезвычайных ситуаций.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории 
муниципального образования, в целях оперативного решения задач, связанных с 
предупреждением чрезвычайных ситуаций и устранением их последствий:
- в период с 29.12.2024 года по 08.01.2025 года организовать круглосуточное 
дежурство руководящего состава;
- организовать в круглосуточном режиме на случай возникновения чрезвычайных 
ситуаций и с целью устранения их последствий работу аварийных бригад;
- ежедневно проводить инструктаж дежурных служб о порядке действий в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций;
- в целях предупреждения возгораний принять меры по недопущению посторонних 
лиц в подвальные и чердачные помещения жилищного фонда;
- провести комиссионные проверки готовности своих служб к действиям в случае 
возникновения пожара с практической тренировкой персонала;
-разработать и реализовать дополнительные меры, предусматривающие усиление 
антитеррористической защищенности и обеспечение контрольно-пропускного 
режима на объектах потенциальных террористических посягательств.

4. МКУ «ЕИЦ» Казбековского района:
- опубликовать настоящее постановление в ресурсах учреждения и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального района в сети Интернет, 
-опубликовать и разместить в сетевых ресурсах учреждения буклеты памятки для 
водителей и пассажиров, с информацией о мерах безопасности и действиях при 
обнаружении подозрительных предметов.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального района Нуцалова Б.С.

И.о. главы муниципального района И.И. Шабазов


